
Od kształ ca ją ca się ru ra, wy wie ra jąc na cisk
na grunt, wy wo łu je na za sa dzie re ak cji od pór
grun tu, co z ko lei po wo du je zmniej sze nie
na prę żeń zgi na ją cych w ścian ce ru ry. Si ła, z
ja ką grunt wo kół ru ry jest w sta nie prze ciw -
sta wić się na ci sko wi ru ry, za le ży od wiel ko -
ści ob cią że nia pio no we go oraz od ro dza ju
grun tu i je go za gęsz cze nia (sztyw no ści).

Dla rur ela stycz nych z two rzyw współ -
pra cu ją cych z ośrod kiem grun to wym więk -
sze ob cią że nie jest prze no szo ne na grunt
po obu stro nach prze wo du, po wo du jąc
zmniej sze nie ob cią że nia nad prze wo dem.
Moż li wość od kształ ce nia prze wo dów ma
bar dzo po zy tyw ny wpływ na pra cę rur w
ośrod ku grun to wym. Za cho dzi zja wi sko re -
lak sa cji na prę żeń w ścian kach prze wo dów,
czy li zmniej sza nia się na prę żeń po wsta łych
na sku tek od kształ ce nia ru ry. Na stę pu je
ko rzyst ne dla trwa ło ści prze wo du z two -
rzyw wy rów ny wa nie na prę żeń i zmniej sze -
nie na prę żeń zgi na ją cych w ścian kach. Ta -
kie za cho wa nie prze wo dów ter mo pla stycz -
nych w grun cie za sad ni czo róż ni się od
prze wo dów wy ko na nych z ma te ria łów tra -

dy cyj nych. Róż ny roz kład na prę żeń w
ścian kach prze wo dów wy ko na nych z ma te -
ria łów sztyw nych i ter mo pla stycz nych jest
istot nym kry te rium w ob li cze niach wy trzy -
ma ło ścio wych i do bo rze kon struk cji.

Na le ży pa mię tać, że okres kon so li da cji
grun tu jest uza leż nio ny mię dzy in ny mi od
wa run ków grun to wych, mon ta żu, ob cią że -
nia ru chem dro go wym i trwa 1-2 la ta od za -
koń cze nia mon ta żu [2]. 

Po nie waż dla rur sztyw nych pod wpły wem
ob cią że nia pio no we go od pór grun tu ogra ni -
cza się do nie wiel kiej dol nej czę ści prze wo du
oraz wy stę pu je nie ko rzyst ny roz kład ob cią -
żeń więk szy na prze wód niż na grunt wo kół
nie go, to jest to przy czy ną więk sze go osia da -
nia kon struk cji sztyw nych niż z two rzyw.
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Rys. 1. Roz kład ob cią żeń dzia ła ją cych na
prze wód sztyw ny oraz grunt [1]
1. Po ziom grun tu. 2.Po cząt ko we pio no we
ob cią że nie grun tu.

Rys. 2. Roz kład ob cią żeń dzia ła ją cych na
prze wód ela stycz ny oraz grunt [1]
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